CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 047/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que a correta identificação das instituições de ensino
públicas é fundamental para a organização, acesso e localização das unidades
por parte da população, prestadores de serviços, familiares, visitantes e demais
órgãos públicos;

CONSIDERANDO que diversas escolas e centros de educação infantil do
município de Jataizinho encontram-se com letreiros desgastados, apagados ou
sem visibilidade adequada, o que dificulta a identificação dos locais;

CONSIDERANDO que a revitalização dos letreiros, com pintura e sinalização
clara e padronizada, transmite maior credibilidade institucional, organização e
cuidado com os espaços públicos, além de valorizar a identidade das unidades
escolares;

CONSIDERANDO que tal medida pode ser realizada com baixo custo,
utilizando equipes de manutenção do próprio município ou em parceria com
programas educacionais e culturais;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que determine ao setor competente a revitalização dos letreiros com os
nomes das escolas e centros de educação infantil do município de Jataizinho,
garantindo sinalização visível, padronizada e de fácil leitura, permitindo
melhor identificação e valorização desses importantes espaços educacionais.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 05 (cinco) dias do mês de
junho de dois mil e vinte e cinco.

-LUCIANO TAROSSO-
Vereador